
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 지식경제과 ~ 지식경제과

부서: 지식경제과
정책: 지역경제 진흥 및 전략산업 육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지식경제과 27,711,857 26,406,684 1,305,173

국            797,980 761,000 36,980

광         10,082,000 10,082,000 0

분            168,946 73,091 95,855

도          5,108,025 4,847,990 260,035

시         11,554,906 10,642,603 912,303

지역경제 진흥 및 전략산업 육성 236,312 167,680 68,632

지역경제 활성화 236,312 167,680 68,632

지역경제 활성화 추진 84,312 98,680 △14,368

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

  ○1 일반수용비                     0              5,000          △5,000

    ▷지역경제 진흥시책 책자 제작                     0              5,000          △5,000  경정 0원

202 여비 33,912 37,680 △3,768

01 국내여비 6,912 7,680 △768

  ○지역경제 진흥 및 전략산업 육성 업무수행 여
    비                 6,912              7,680            △768      경정 6,912,000원

03 국외업무여비 9,000 10,000 △1,000

  ○업무수행 관련 해외여비                 9,000             10,000          △1,000  경정 9,000,000원

04 국제화여비 18,000 20,000 △2,000

  ○업무능력향상 관련 해외여비
               18,000             20,000          △2,000      경정 18,000,000원

203 업무추진비 50,400 56,000 △5,600

03 시책추진업무추진비 50,400 56,000 △5,600

  ○시책추진업무추진비(경제문화국)
               50,400             56,000          △5,600      경정 50,400,000원

전략산업 육성 152,000 69,000 83,000

306 출연금 83,000 0 83,000

01 출연금 83,000 0 83,000

  ○마그네슘 소재 초경량 자동차부품개발지원(광
    역경제권지원사업2차년도)                83,000                  0           83,000      83,000,000원*1식

과학문화육성지원 408,536 413,900 △5,364

국            100,000 100,000 0

시            308,536 313,900 △5,364

과학문화 및 지식산업 육성 408,536 413,900 △5,364

국            100,000 100,000 0

시            308,536 313,900 △5,364

과학문화 창달 및 저변 확대 26,200 28,700 △2,500

201 일반운영비 1,200 3,700 △2,500

02 공공운영비 0 2,500 △2,500

  ○1 공공요금 및 제세                     0              2,500          △2,500

    ▷세계과학도시연합(WTA) 연회비                     0              2,500          △2,500  경정 0원



부서: 지식경제과
정책: 과학문화육성지원
단위: 과학문화 및 지식산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지식산업 육성 10,656 11,840 △1,184

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

  ○1 일반수용비                 7,200              8,000            △800

    ▷지식재산권 출원 및 등록
                7,200              8,000            △800        경정 7,200,000원

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

  ○지식산업 육성 업무수행 여비
                3,456              3,840            △384      경정 3,456,000원

지식재산도시(보조) 301,680 303,360 △1,680

국            100,000 100,000 0

시            201,680 203,360 △1,680

201 일반운영비 31,680 33,360 △1,680

국             15,000 15,000 0

시             16,680 18,360 △1,680

01 사무관리비 31,680 33,360 △1,680

  ○3 운영수당                 1,680              3,360          △1,680

    ▷지식재산위원회 회의참석 수당
                1,680              3,360          △1,680        경정 1,680,000원

307 민간이전 140,000 140,000 0

국             70,000 70,000 0

시             70,000 70,000 0

05 민간위탁금 140,000 140,000 0

  ○학생 우수 아이디어 경진대회(부기변경)
                    0             10,000         △10,000      경정 0원

국                  0 5,000 △5,000

시                  0 5,000 △5,000

  ○로봇 대축제(부기변경)                     0             33,000         △33,000  경정 0원

국                  0 16,500 △16,500

시                  0 16,500 △16,500

  ○학생 우수 아이디어 선행조사
               10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

국              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

  ○의료기기 중소기업 R&D 전략지원
               33,000                  0           33,000      33,000,000원*1식

국             16,500 0 16,500

시             16,500 0 16,500

첨단산업 육성 지원 21,312,184 20,492,760 819,424

광          8,747,000 8,747,000 0

도          4,580,000 4,380,000 200,000

시          7,985,184 7,365,760 619,424

의료기기산업 육성지원 21,312,184 20,492,760 819,424

광          8,747,000 8,747,000 0

도          4,580,000 4,380,000 200,000



부서: 지식경제과
정책: 첨단산업 육성 지원
단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          7,985,184 7,365,760 619,424

의료기기 우수성 홍보 및 판로 지원 175,184 155,760 19,424

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

  ○의료기기산업 육성 업무수행 여비
                5,184              5,760            △576      경정 5,184,000원

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

02 민간경상보조 170,000 150,000 20,000

  ○벤처촉진지구 마케팅 활성화 지원
               20,000                  0           20,000      20,000,000원*1식

의료기기산업 활성화 지원 940,000 540,000 400,000

306 출연금 500,000 0 500,000

01 출연금 500,000 0 500,000

  ○원주의료기기 글로벌 공동브랜드 육성
              500,000                  0          500,000      500,000,000원*1식

307 민간이전 440,000 540,000 △100,000

02 민간경상보조 440,000 540,000 △100,000

  ○연세대 국제공동연구센터 운영
              100,000                  0          100,000

  ○의료기기 임상시험센터 지원(과목경정)
                    0            200,000        △200,000

      100,000,000원*1식

      경정 0원

의료기기 임상시험센터 지원 400,000 0 400,000

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

02 민간경상보조 400,000 0 400,000

  ○의료기기 임상시험센터 지원(과목경정)
              400,000                  0          400,000      400,000,000원*1식

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

지역 전통산업 육성 970,334 860,760 109,574

도             10,000 0 10,000

시            960,334 860,760 99,574

옻한지산업 육성 970,334 860,760 109,574

도             10,000 0 10,000

시            960,334 860,760 99,574

옻한지산업육성 678,034 603,460 74,574

201 일반운영비 5,350 10,700 △5,350

01 사무관리비 350 700 △350

  ○3 운영수당                   350                700            △350



부서: 지식경제과
정책: 지역 전통산업 육성
단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷옻한지산업 육성지원 운영위원회 참석수당
                  350                700            △350        경정 350,000원

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

  ○3 시설장비유지비                 5,000             10,000          △5,000

    ▷옻한지산업 육성시설 장비유지비
                5,000             10,000          △5,000        경정 5,000,000원

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

  ○옻한지산업 육성 업무수행 여비
                5,184              5,760            △576      경정 5,184,000원

307 민간이전 597,000 522,000 75,000

02 민간경상보조 139,000 144,000 △5,000

  ○옻한지 박람회 참가지원                 9,000             14,000          △5,000  경정 9,000,000원

05 민간위탁금 458,000 378,000 80,000

  ○원주한지테마파크 운영비
              240,000            160,000           80,000      경정 240,000,000원

401 시설비및부대비 32,400 30,000 2,400

01 시설비 32,400 30,000 2,400

  ○원주옻문화센터 방수 공사
               17,400             20,000          △2,600

  ○닥나무 재배단지 사후관리                 5,000                  0            5,000

      경정 17,400,000원

  5,000,000원*1식

402 민간자본이전 37,700 35,000 2,700

01 민간자본보조 37,700 35,000 2,700

  ○닥나무 생산장려금 지원                 5,000                  0            5,000

  ○닥무지(닥나무 껍질 탈피)시설 설치
               22,700             25,000          △2,300

  5,000,000원*1식

      경정 22,700,000원

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

  ○카메라 구입                   400                  0              400  400,000원*1식

한지문화제 육성 90,000 50,000 40,000

도             10,000 0 10,000

시             80,000 50,000 30,000

307 민간이전 90,000 50,000 40,000

도             10,000 0 10,000

시             80,000 50,000 30,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ○이탈리아 국립민속박물관 초청 한지문화제 개
    최(시책추진재정보전금)                30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

04 민간행사보조 60,000 50,000 10,000

  ○한지문화제 지원                60,000             50,000           10,000  경정 60,000,000원

도             10,000 0 10,000

시             50,000 50,000 0

옻나무 재배단지 조성 23,800 28,800 △5,000



부서: 지식경제과
정책: 지역 전통산업 육성
단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 23,800 28,800 △5,000

01 시설비 23,800 28,800 △5,000

  ○옻나무 재배단지 사후관리(풀베기,비료주기)
               23,800             28,800          △5,000      경정 23,800,000원

서민 경제 및 물가 안정 관리 75,702 78,080 △2,378

소비자 보호 및 물가안정 75,702 78,080 △2,378

소비자 권익 보호 39,762 41,580 △1,818

201 일반운영비 3,150 4,200 △1,050

01 사무관리비 3,150 4,200 △1,050

  ○3 운영수당                 3,150              4,200          △1,050

    ▷ 소비자 정책심의위원회 참석수당
                3,150              4,200          △1,050        경정 3,150,000원

202 여비 6,912 7,680 △768

01 국내여비 6,912 7,680 △768

  ○유통소비 업무수행 여비                 6,912              7,680            △768  경정 6,912,000원

물가안정 35,940 36,500 △560

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

  ○1 일반수용비                 3,600              4,000            △400

    ▷물가안정 홍보물 제작                 3,600              4,000            △400  경정 3,600,000원

301 일반보상금 22,340 22,500 △160

10 행사실비보상금 1,940 2,100 △160

  ○물가모니터요원 연수 여비 보상
                1,440              1,600            △160      경정 1,440,000원

전통시장 육성 지원 2,421,314 2,323,794 97,520

광          1,335,000 1,335,000 0

도            227,160 178,400 48,760

시            859,154 810,394 48,760

전통시장 경영 및 시설 현대화 2,380,338 2,282,818 97,520

광          1,335,000 1,335,000 0

도            227,160 178,400 48,760

시            818,178 769,418 48,760

전통시장 경영 활성화 지원(보조) 97,800 96,400 1,400

도             48,900 48,200 700

시             48,900 48,200 700

307 민간이전 97,800 96,400 1,400

도             48,900 48,200 700

시             48,900 48,200 700

02 민간경상보조 11,400 10,000 1,400

  ○전통시장 화재보험료 지원
               11,400             10,000            1,400      경정 11,400,000원

도              5,700 5,000 700



부서: 지식경제과
정책: 전통시장 육성 지원
단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              5,700 5,000 700

중앙  시장활성화구역 환경개선 사업 2,266,538 2,170,418 96,120

광          1,335,000 1,335,000 0

도            178,260 130,200 48,060

시            753,278 705,218 48,060

402 민간자본이전 756,120 660,000 96,120

광            432,000 432,000 0

도             91,260 43,200 48,060

시            232,860 184,800 48,060

01 민간자본보조 756,120 660,000 96,120

  ○자유시장 LED 교체사업                91,800                  0           91,800  91,800,000원*1식

도             45,900 0 45,900

시             45,900 0 45,900

  ○시민전통시장 LED 교체사업                 4,320                  0            4,320  4,320,000원*1식

도              2,160 0 2,160

시              2,160 0 2,160

고용촉진 및 안정 2,174,620 1,979,700 194,920

국            697,980 661,000 36,980

분            168,946 73,091 95,855

도            290,865 289,590 1,275

시          1,016,829 956,019 60,810

취업기회 확대지원 20,100 22,000 △1,900

일자리 취업박람회 16,200 18,000 △1,800

201 일반운영비 16,200 18,000 △1,800

03 행사운영비 16,200 18,000 △1,800

  ○취업박람회(해피데이)                16,200             18,000          △1,800  경정 16,200,000원

취업대비교실 운영 3,900 4,000 △100

201 일반운영비 3,900 4,000 △100

01 사무관리비 3,900 4,000 △100

  ○1 일반수용비                   900              1,000            △100

    ▷취업대비 교실운영                   900              1,000            △100  경정 900,000원

일자리 창출 1,472,000 1,322,000 150,000

국            661,000 661,000 0

도            198,300 198,300 0

시            612,700 462,700 150,000

일자리 창출 1,472,000 1,322,000 150,000

국            661,000 661,000 0

도            198,300 198,300 0

시            612,700 462,700 150,000

101 인건비 943,200 793,200 150,000

국            396,600 396,600 0

도            118,980 118,980 0

시            427,620 277,620 150,000

04 기간제근로자등보수 943,200 793,200 150,000



부서: 지식경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○일자리사업 추진(특별교부세 50백만원)
              943,200            793,200          150,000      경정 943,200,000원

국            396,600 396,600 0

도            118,980 118,980 0

시            427,620 277,620 150,000

실업대책 636,295 635,700 595

분            168,946 73,091 95,855

도             92,565 91,290 1,275

시            374,784 471,319 △96,535

공공근로사업 운영비 484,895 484,100 795

분            168,946 73,091 95,855

도             24,165 22,890 1,275

시            291,784 388,119 △96,335

101 인건비 479,455 478,180 1,275

분            168,946 73,091 95,855

도             24,165 22,890 1,275

시            286,344 382,199 △95,855

04 기간제근로자등보수 479,455 478,180 1,275

  ○공공근로사업               425,455            424,180            1,275  경정 425,455,000원

분            168,946 73,091 95,855

도             24,165 22,890 1,275

시            232,344 328,199 △95,855

201 일반운영비 2,200 2,320 △120

01 사무관리비 2,200 2,320 △120

  ○1 일반수용비                 1,080              1,200            △120

    ▷공공근로사업 추진                 1,080              1,200            △120  경정 1,080,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○공공근로사업 지도점검                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

일자리지원센터운영 35,800 36,000 △200

도              6,800 6,800 0

시             29,000 29,200 △200

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

10 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

  ○일자리 관련 교육 및 회의 등 참석
                1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원

고용촉진사업 46,225 0 46,225

국             36,980 0 36,980

시              9,245 0 9,245

농어민 지역실업자 직업훈련 46,225 0 46,225

국             36,980 0 36,980

시              9,245 0 9,245

301 일반보상금 46,225 0 46,225

국             36,980 0 36,980

시              9,245 0 9,245



부서: 지식경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 46,225 0 46,225

  ○농어민 지역실업자 직업훈련(사전사용)
               46,225                  0           46,225      46,225,000원*1식

국             36,980 0 36,980

시              9,245 0 9,245

재무활동(지식경제과) 15,096 0 15,096

보전지출 15,096 0 15,096

보조금반환 15,096 0 15,096

802 반환금기타 15,096 0 15,096

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,096 0 15,096

  ○청년고급일자리 전략기업 고용보조금 지원사
    업                 2,650                  0            2,650

  ○전략산업 전문기술인력 육성사업
               12,446                  0           12,446

      2,650,000원*1식

      12,446,000원*1식

행정운영경비(지식경제과) 97,759 90,010 7,749

인력운영비 52,312 46,980 5,332

인력운영비 52,312 46,980 5,332

101 인건비 52,312 46,980 5,332

01 보수 52,312 46,980 5,332

  ○구제역 방역활동 시간외수당
                5,332                  0            5,332      5,332,000원*1식

기본경비 45,447 43,030 2,417

기본경비 45,447 43,030 2,417

201 일반운영비 23,337 25,930 △2,593

01 사무관리비 19,602 21,780 △2,178

  ○1 일반수용비                16,200             18,000          △1,800

    ▷부서운영 업무수용비                12,960             14,400          △1,440

    ▷복사기,프린터기(토너,드럼)
                3,240              3,600            △360

  ○5 급량비                 3,402              3,780            △378

    ▷야간,휴일근무                 3,402              3,780            △378

  경정 12,960,000원

        경정 3,240,000원

  경정 3,402,000원

02 공공운영비 3,735 4,150 △415

  ○1 공공요금 및 세제                 3,735              4,150            △415

    ▷우편요금                 2,835              3,150            △315

    ▷시설장비유지비                   900              1,000            △100

  경정 2,835,000원

  경정 900,000원

202 여비 11,440 9,600 1,840

01 국내여비 11,440 9,600 1,840

  ○기본업무수행 여비                 8,640              9,600            △960

  ○구제역 방역 활동 여비                 2,800                  0            2,800

  경정 8,640,000원

  2,800,000원*1식

203 업무추진비 7,170 7,500 △330



부서: 지식경제과
정책: 행정운영경비(지식경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○기관운영업무추진비(경제문화국)
                2,970              3,300            △330      경정 2,970,000원

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

  ○PC                 2,800                  0            2,800

  ○레이져프린터                   700                  0              700

  1,400,000원*2대

  700,000원*1식


